
 
PROGETTAZIONI IMPIANTISTICHE    
TRANSIZIONE TECNOLOGICA E SMART CITY  
 
  

DETERMINAZIONE N. 9768 DEL 03/12/2025 
 
Oggetto: NOLEGGIO DI N°1 BIGRUPPO ELETTROGENO C/O CABINA ELETTRICA TERME DEL 
CORALLO  -  CIG: B92518A20F   – CPV 51100000-3 – AFFIDAMENTO DIRETTO A 
L'ELETTROTECNICA F.LLI MARINI S.R.L.  
 

IL DIRIGENTE DEL 
SETTORE TRANSIZIONE TECNOLOGICA E SMART CITY 

 
Premesso che si è reso necessario effettuare l'installazione temporanea di un gruppo elettrogeno a 
servizio dell'immobile delle Terme del Corallo; 
 

Considerato che l'importo complessivo pari ad € 4.148,00 per il suddetto intervento è come di seguito 
suddiviso: 

Importo soggetto a ribasso € 3.400,00  
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI € 3.400,00 
I.V.A. 22%                                      €                  748,00 

            TOTALE € 4.148,00 
 
Considerato che è stato individuato nell'impresa L’Elettrotecnica F.lli Marini S.r.l., P. iva 
00937170496 Via dei Ramai n. 3 - 57121 - Livorno l’operatore economico più indicato per 
l'intervento in oggetto; 
Accertato che il lavoro non è soggetto ad obbligo di convenzionamento presso CONSIP S.P.A. o 
altri soggetti aggregatori regionali (c.f.r art. 9, comma 3 D.L. 66/2014 e s.m.i., del  DPCM 24 
dicembre 2015, sostituito dal  DPCM 11 luglio 2018, art. 1, comma 7 D.L. 95/2012); 
Considerata quindi la necessità di procedere all'acquisizione del lavoro sopra descritto tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b del D.Lgs 36/2023 “… anche senza consultazione 
di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali…”; 
Considerato l'art. 49 co. 5 D. Lgs. n. 36/2023 in merito alla possibilità di deroga del principio di 
rotazione trattandosi di affidamento inferiore a € 5.000,00; 
Preso atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è 
stato acquisito il seguente B92518A20F   – CPV 51100000-3; 

Considerato che, in caso di esito negativo del controllo a campione sul possesso dei requisiti 
prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette da questa 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 03/12/2025 12:02:43 - Determinazione N.9768/2025 - Data 03/12/2025



Considerato che, ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” la 
sopramenzionata impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, 
anche in via non esclusiva, del lavoro in oggetto, con indicazione del conto dedicato (allegato non 
parte integrante del presente atto); 
Acquisito il D.U.R.C. valido fino al 26/02/2026 (allegato non parte integrante del presente atto); 
Dato atto che in data 12/11/2025, veniva avviata la procedura n.45849/2025 sulla Piattaforma 
START (Sistema Telematico degli Acquisti della Regione Toscana) attraverso richiesta di offerta, 
sulla base delle relative condizioni contrattuali, indirizzata all’impresa L’Elettrotecnica F.lli Marini 
S.r.l., P. iva 00937170496 Via dei Ramai n. 3 - 57121 - Livorno; 
Dato atto inoltre che è pervenuta, nei tempi stabiliti per il procedimento di cui trattasi, l'offerta 
economica (Allegato parte integrante del presente atto) dall’impresa L’Elettrotecnica F.lli Marini 
S.r.l., P. iva 00937170496 Via dei Ramai n. 3 - 57121 – Livorno per euro 3.400,00 oltre IVA al 22%; 
Preso atto che la spesa complessiva pari ad €4.148,00, trova copertura finanziaria al Capitolo 
5161/10 "TRANSIZIONE TECNOLOGICA STRUTTURE CULTURALI - REIMP. AVANZO 
LIBERO ” del PEG 2025/2027, annualità 2025 P.C.F. 1.03.02.09.000; 
 
 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto l’articolo 17 del Codice dei Contratti Pubblici, per il quale “1. prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto...” e che “2. In 
caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacita' economico-finanziaria e tecnico-professionale.…”; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del Codice del D.Lgs. 
36/2023 ‘Codice dei Contratti’ all’impresa L’Elettrotecnica F.lli Marini S.r.l., P. iva 00937170496 
Via dei Ramai n. 3 - 57121 - Livorno, dell'intervento di “NOLEGGIO DI N°1 BIGRUPPO 
ELETTROGENO C/O CABINA ELETTRICA TERME DEL CORALLO CIG: B92518A20F   – 
CPV 51100000-3” per l'importo di € 3.400,00 oltre € 748,00 per I.V.A. al 22% per un totale di € 
4.148,00; 
Dato atto che per il procedimento in oggetto, in accordo con la delibera Anac n.621 del 20/12/2022, 
riguardante i contributi di autofinanziamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione previsti dalla 
legge n. 266/2005, le spese di funzionamento richieste a carico della stazione appaltante sono pari a 
zero; 

Dato atto che il Responsabile unico del Progetto di cui trattasi, ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 
n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), è il sottoscritto Ing. Daniele Agostini, in qualità di 
Dirigente del Settore “Transizione Tecnologica e Smart City”, a cui è stato conferito detto incarico, 
con Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024, il quale, con riferimento alla propria persona, ha 
rilasciato apposita dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 16 del Codice 
dei Contratti Pubblici ed attesta, ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Livorno, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 423 del 
15/07/2022, l’insussistenza, per tutti i soggetti che hanno partecipato all’attività procedimentale, delle 
condizioni per le quali è previsto l’obbligo di astensione, secondo la procedura di cui ai commi 1 e 2 
dello stesso articolo 10; 
 

Dato atto dell'assenza di cause di conflitto di interessi del RUP e D.E.C. Dell'intervento, Ing. Claudio 
Papini con il procedimento in oggetto (allegato non parte integrante del presente atto); 
 

Visto il D. Lgs. 267/2000, di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 03/12/2025 12:02:43 - Determinazione N.9768/2025 - Data 03/12/2025



Locali ed, in particolare l’art. 183 c. 7, che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato 
dal responsabile del servizio finanziario; 
 

Verificato, dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento, quanto stabilito 
nell’art. 183 c. 8 del D. Lgs n. 267/2000; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L. e s.m.i. con particolare riferimento alle funzioni ed alla 
responsabilità della dirigenza (art. 107) e ravvisata la propria competenza all’adozione dell’atto di cui 
trattasi; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dal vigente 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO 2024-2026) del Comune di Livorno, approvato con Delibera di 
G.C. n. 49/2024; 
 

Dato, altresì, atto del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D.Lgs.196/2003 e 
s.m.i.) in relazione alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati; 
 
Viste: 

– la Delibera di G.C. n.452 del 17/06/2025, avente ad oggetto “Approvazione Nuova 
Macrostruttura dell’Ente”; 

– la D.D. n.5180 del 01/07/2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell'ente di cui alla 
Deliberazione G.C. n.452 del 17/06/2025 - Adeguamento Funzionigramma”; 

– l’Ordinanza Sindacale n.213 del 30/06/2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente di 
cui alla Nuova Macrostruttura ex Deliberazione G.C. 452 del 17/06/2025: conferimento 
incarichi dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari”; 

– la delibera del Consiglio Comunale n.182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nel quale sono individuati gli obiettivi strategici 
per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma 
relativi a ciascun centro di responsabilità; 

– la delibera del Consiglio Comunale n.184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

– la delibera della Giunta Comunale n.956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

– la Deliberazione Giunta Comunale n.43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare l'offerta economica per l'intervento di “NOLEGGIO E TRASPORTO DI N°1 
BIGRUPPO ELETTROGENO C/O CABINA ELETTRICA TERME DEL CORALLO  -  CIG: 
B92518A20F   – CPV 51100000-3  (Allegato parte integrante del presente atto); 

 
2. di affidare ai sensi dell'Art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 ‘Codice dei Contratti’, all’impresa 

L’Elettrotecnica F.lli Marini S.r.l., P. iva 00937170496 Via dei Ramai n. 3 - 57121 - Livorno, 
l'intervento di “NOLEGGIO DI N°1 BIGRUPPO ELETTROGENO 100KVA+100KVA C/O 
CABINA ELETTRICA TERME DEL CORALLO  -  CIG: B92518A20F   – CPV 51100000-3 per 
l'importo di € 3.400,00 oltre € 748,00 per I.V.A. al 22% per un totale di € 4.148,00; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 03/12/2025 12:02:43 - Determinazione N.9768/2025 - Data 03/12/2025



 
3. di approvare la spesa di € 4.148,00 impegnando la stessa sul Capitolo 5161/10 

"TRANSIZIONE TECNOLOGICA STRUTTURE CULTURALI - REIMP. AVANZO 
LIBERO ” del PEG 2025/2027, annualità 2025 P.C.F. 1.03.02.09.009; 

4. di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di incompatibilità e 
di conflitto di interesse da parte del RUP / D.E.C.; 
 
5. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/00 s.m.i. il programma 
dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 
 

6. di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, il presente 
atto al Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività; 
 

7. di trasmettere il presente atto all’impresa L’Elettrotecnica F.lli Marini S.r.l., P. iva 
00937170496 Via dei Ramai n. 3 - 57121 - Livorn, ai sensi dell’articolo 191, comma 1, del 
D.lgs. 267/2000. 
 
 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della L. 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso, 
da chiunque vi abbia interesse, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo della Regione 
Toscana, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio comunale on line. 
 
Il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 gg, in attuazione di 
quanto previsto all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line (approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 10/2012). 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 DANIELE AGOSTINI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 03/12/2025 12:02:43 - Determinazione N.9768/2025 - Data 03/12/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
5f29bf0c7b09d82c010b6e6a992773b6ef9138ba20993b5e6291223d86f77a24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.9768/2025
Data: 03/12/2025
Oggetto: NOLEGGIO DI N°1 BIGRUPPO ELETTROGENO C/O CABINA ELETTRICA TERME DEL
CORALLO  -  CIG: B92518A20F   – CPV 51100000-3 – AFFIDAMENTO DIRETTO A L'ELETTROTECNICA
F.LLI MARINI S.R.L.

Firme digitali presenti nel documento originale
DANIELE AGOSTINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 03/12/2025 12:02:43 - Determinazione N.9768/2025 - Data 03/12/2025

ID: 92debb10d9b2a77f

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=92debb10d9b2a77f_p7m&auth=1


